ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que sejam tomadas as

providências necessárias, incluída a participação da TV Assembleia, para a promoção de uma

audiência pública, no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e Redação, presidida

pela Deputada Pollyanna Dutra, no dia 04 de março de 2021, para debater e conscientizar a

população acerca do Março Lilás.

O presente requerimento tem como finalidade a viabilização de uma audiência pública

no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e Redação, presidida pela Deputada Pollyanna

Dutra, no dia 04 de março de 2021, para debater e conscientizar a população acerca do Março

Lilás.

O mês de março é dedicado à Conscientização e Combate ao Câncer de Colo Útero,

com a campanha Março Lilás. Um dos principais fatores que levam ao desenvolvimento do

câncer de colo de útero é o vírus HPV (Papiloma Vírus Humano), que infecta a pele e mucosas

e é transmitido por meio de relações sexuais. Existem mais de 200 tipos de HPV, mas somente

14 podem causar câncer.

No Brasil, segundo o Instituto Nacional do Câncer (INCA), o câncer de uterino é o

terceiro tipo de câncer mais comum, ficando atrás apenas do câncer de mama e câncer colorretal.

Atinge majoritariamente mulheres na faixa de idade dos 45 aos 49 anos.

Diante do exposto é perceptível a relevância do tema, sendo de grande valor a

realização de uma sessão especial em comemoração a este importante mês de conscientização

e, principalmente de cuidado com a saúde da mulher.

JUSTIFICATIVA

12.824

Contamos, portanto, com a colaboração desta Casa, para aprovação deste pleito tão

significativo.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual